Дело №1-62/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п.Ромоданово 15 ноября 2019г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Карякина В.Н., при секретаре Липатовой Л.А.,

с участием:

государственных обвинителей: заместителя прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Николаева Д.А., помощника прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Юдина Г.Е.,

подсудимой ФИО19, её защитника адвоката Мордовской Республиканской Коллегии Адвокатов ФИО20,

представителя потерпевшего акционерного общества « Почта России» ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО21 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Лямбирского почтамта УФПС Республики Мордовия-филиал ФГПУ « Почта России» от 02 апреля 2015г. №217-К ФИО19 принята на должность почтальона 3 класса ОПС Белозерье Лямбирского почтамта Республики Мордовия, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> с ней был заключен трудовой договор №95 от 02.04.2015, согласно которого в её обязанности входит: п.2.2.11-обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами, п.2.2.12-нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения( действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. В соответствии с квалификационной характеристикой почтальона 3 класса ОПС Белозерье от 15.02.2013г. в обязанности ФИО19 в числе прочего входило: получение письменной корреспонденции, периодических печатных изданий, отправления 1 класса, почтовых переводов, пенсионных ведомостей, денежных средств для доставки(пункт 3.1); доставка адресатам внутренних, международных, простых и регистрируемых почтовых отправлений письменной корреспонденции, почтовых переводов, пенсий и пособий, почтовых отправлений экспресс - почты и с отметкой « Вручить лично», телеграмм, ППИ, конвертированных и не конвертированных счетов в соответствии с действующими правилами и в установленные нормативами сроки (пункт 3.4).

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности №132 от 02.04.2015г. ФИО19 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникшей у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения. ФИО19 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

Таким образом, ФИО19 согласно вышеуказанным трудовым обязанностям и договору о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально ответственным лицом и имела доступ к денежным средствам, предназначенным для выплаты пенсий, а также иных социальных выплат жителям с.Белозерья Ромодановского муниципального района Республики Мордовия.

В первых числах августа 2018г. у ФИО19 возник преступный корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств для производства выплат пенсий и единовременных социальных выплат жителям с.Белозерья поступающих в ОПС Белозерье.

С этой целью, в период с 03 августа 2018г. по 20 августа 2018г., точные даты органами предварительного расследования и судом установить не представилось возможным, в рабочее время, в период с 08 часов 00минут по 20 часов 00минут, ФИО19, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Белозерье Лямбирского почтамта УФПС Республики Мордовия- филиал ФГУП « Почта России», получив вверенные ей денежные средства для выплаты пенсий и единовременных социальных выплат за период август 2018г., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, путем не выплаты некоторым гражданам села Белозерья пенсий и единовременных социальных выплат, присвоила себе денежные средства в крупном размере в общей сумме 640 282 рубля 16 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО19 причинила Федеральному государственному унитарному предприятию « Почта России» имущественный вред на общую сумму 640282 рубля 16 копеек, что составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО19 виновной себя по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации признала полностью и пояснила суду, что в августе 2018г. она работала почтальоном в ОПС Белозерье, в её обязанности входило выдача пенсий и единовременных социальных выплат жителям с.Белозерье. Денежные средства на выплату пенсий и социальных пособий начинают поступать в первых числах месяца и заканчивают поступать в двадцатых числах. В первых числах августа 2018г. она присвоила часть денежных средств, которые ей были переданы для производства выплат пенсий и единовременных социальных выплат. Часть денежных средств она выплатила гражданам села Белозерье, а некоторым гражданам не выплатила, пояснив, что денег нет и надо будет придти через несколько дней. Не выплаченные деньги гражданам она присвоила себе. В какие именно дни августа месяца она это сделала и какую сумму присвоила, она сказать не может, так как не помнит. Затем, 20 августа 2018г. в ОПС Белозерье для выплаты пенсий и единовременных социальных выплат привезли 630 200 рублей, в их получении расписалась она, так как начальника ОПС с.Белозерье ФИО6 на скорой медицинской помощи увезли в больницу. Часть из этих денежных средств она выплатила в качестве пенсий и социальных выплат жителям с.Белозерье, а часть присвоила себе и потратила на личные нужды. Какую точно сумму денег она присвоила себе 20.08.2018г. она не помнит. С актом ревизии и с суммой выявленной недостачи, которая ей вменяется, а именно 640 282 рубля 16 копеек, она согласна. Похищенные таким образом деньги она потратила.

Вина ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, кроме её личного признания подтверждается следующими доказательствами.

Из письменных материалов дела следует, что потерпевшим по уголовному делу признано Федеральное государственное унитарное предприятие « Почта России». Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ФГУП « Почта России» внесена запись о прекращении юридического лица путем реорганизации в форме преобразования от 01.10.2019г. Правопреемником является акционерное общество « Почта России»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019г. был утвержден устав акционерного общества « Почта России» согласно п.1 устава- акционерное общество « Почта России» создано путем реорганизации ( преобразования) федерального государственного унитарного предприятия « Почта России».

В связи с чем, в настоящее время потерпевшим по уголовному делу является акционерное общество « Почта России».

Представитель потерпевшего акционерного общества « Почта России» ФИО7 суду показал, что в 2018году выплата пенсий и единовременных социальных выплат гражданам, проживающим в Республике Мордовия производилась работниками почты на основании договора заключенного между ФГУП «Почта России» и ОПФР по Республике Мордовия. Денежные средства на пенсионные выплаты с расчетного счета Пенсионного фонда ежемесячно перечислялись на расчетный счет ФГУП «Почта России», после чего, за данные денежные средства отвечает « Почта России». Денежные средства на выплату пенсий жителям Ромодановского района РМ поступают в Лямбирский почтамт ОПС Ромоданово, а оттуда развозятся наличными в ОПС для выплаты пенсий и социальных выплат по ведомостям, которые поступают на почту вместе с денежными средствами. ФИО19 работая почтальоном ОПС с.Белозерье в августе 2018г. путем не выплаты некоторым гражданам с.Белозерье пенсий и единовременных социальных выплат, присвоила себе денежные средства на сумму 640282 рубля 16 копеек. Данный факт был выявлен в результате ревизии проведенной в августе 2018г. Для того чтобы произвести выплату на данную сумму пенсий и единовременных социальных выплат гражданам, которым ФИО19 не произвела выплаты, ФГУП «Почта России» из своих собственных средств произвела выплаты.

Свидетель ФИО8 суду показала, что она работает в должности заместителя начальника Лямбирского почтамта УФПС Республики Мордовия акционерного общества « Почта России». ФИО19 с 2015года по август 2018г. работала почтальоном в ОПС Белозерье. В её обязанности входила выдача пенсий и единовременных социальных выплат жителям с.Белозерье. Денежные средства на выплату пенсий и социальных выплат начинают поступать в ОПС Белозерье вначале отчетного месяца и в конце месяца. Денежные средства поступают из транзитной кассы с препроводительным письмом за подписью оператора ФИО10 Для отправки в ОПС денежные средства складываются в инкассаторские мешки, опечатываются и с накладной передаются водителю и сопровождающемуся их лицу. Денежные средства на почте Белозерье получала начальник ОПС ФИО6 и расписывалась об этом в накладной. При отсутствии начальника ОПС денежные средства могла получить почтальон. 20.08.2018г. ей по телефону позвонила ФИО6 и сказала, что её срочно на скорой помощи отвезли в 

<

данные изъяты> г.Саранск. О том, что ФИО6 находится в больнице, она сообщила начальнику Лямбирского почтамта, который издал приказ о проведении финансовой ревизии. После чего, была создана комиссия куда входила и она. 21 августа 2018г. в ходе проведения ревизии была установлена недостача денежных средств, с учетом проведенной бухгалтерской экспертизы, в сумме 640 282руб.16коп. Ревизией установлено, что денежные средства были похищены ФИО19 путем не выплаты некоторым гражданам с.Белозерье пенсий и единовременных социальных выплат. Установить точно в какие дни были похищены денежные средства не возможно. Так, в период с 03 августа 2018г. по 19 августа 2018г. не была произведена выплата пенсии на сумму 108281,15 рублей и единовременных социальных выплат на сумму 6640 рублей, а также разница между транзитной кассой и оплатой пенсии в сумме 971,56 рублей. 20.08.2018г. ФИО19 получила наличные денежные средства в сумме 630200 рублей на оплату пенсий, из которых была выплачена только часть. В конце августа 2018г. лицам, которым ФИО19 не выплатила пенсии, за счет средств ФГУП « Почта России» были выплачены пенсии и единовременные социальные выплаты.

Свидетель ФИО9 работающая в должности ведущего бухгалтера Лямбирского почтамта УФПС Республики Мордовия акционерного общества «Почта России» суду дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, указав, что в ходе ревизии в ОПС с.Белозерье была выявлена недостача денежных средств, которая с учетом проведенной бухгалтерской экспертизы, составила 640 282 руб.16 коп. ФИО19 присутствовала при проведении ревизии и с её результатами согласилась.

Свидетель ФИО10 суду показала, что она работает в должности заместителя начальника ОПС Ромоданово Лямбирского почтамта УФПС Республики Мордовия акционерного общества «Почта России». В её обязанности как оператора транзитной кассы, входит распределение денежных средств по отделениям почты Ромодановского района. Денежные средства для выплаты пенсий и единовременных социальных выплат она получала в отделении ПАО « Сбербанка России» п.Ромоданово. После чего, оприходовала их в транзитную кассу ОПС по приходно-кассовому ордеру, а затем денежные средства распределяла по отделениям почтовой связи Ромодановского района. Денежные средства на выплату пенсий и единовременных социальных выплат она направляла в ОПС с.Белозерье в начале августа 2018г., а также 20.08.2018г. в размере 630200 рублей.

Свидетель ФИО11 суду показал, что он работает в Лямбирском почтамте ОПС Ромоданово в должности сопровождающего обмена почты, в том числе и пенсионных денежных средств, по отделениям почты Ромодановского района. В августе 2018года он неоднократно привозил денежные средства в ОПС Белозерье. Также и 20.08.2018г. он вместе с водителем ФИО12 привозил почтовую корреспонденцию, в том числе и банковскую сумку с денежными средствами. Денежные средства приняла ФИО19, при нем она пересчитала их и поставила свою подпись за получение.

Свидетель ФИО12 суду показал, что он работает водителем в Лямбирском почтамте ОПС Ромоданово. В его обязанности входит перевозка почтовой корреспонденции, а также денежных средств по отделениям почтовой связи Ромодановского района. Корреспонденцию и денежные средства получает ФИО11,он же и заносит их в здание ОПС и сдает по документам работникам почты. Сам он в это время находится в автомобиле. 20.08.2018г. он вместе с ФИО11 привозил денежные средства и почтовую корреспонденцию в ОПС с.Белозерье.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО2,. суду показали, что они проживают в с.Белозерье и являются получателями пенсий. В августе 2018г. пенсию вовремя они не получили, по какой причине сказать не могут. В конце августа 2018г. пенсию им выдавала не почтальон ФИО19, а работники с Лямбирского почтамта.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные ею в ходе предварительного расследования и из которых следует, что она работает начальником ОПС с.Белозерье, почтальоном работает ФИО19 Денежные средства поступающие в ОПС получает она, расписывается за их получение, а затем передает под роспись ФИО19, которая и осуществляет доставку денежных средств пенсионерам и предоставляла ей отчет о произведенных выплатах. 20.08.2018г. на рабочем месте ей стало плохо и её экстренно отвезли в больницу г.Саранска, о том, что она в больнице она сообщила руководству в Лямбирский почтамта. В этот день, в отделение почтовой связи привезли денежные средства в сумме 630200 рублей. За получение денежных средств в препроводительном письме расписалась ФИО19 21.08.2018г. была проведена ревизия в ОПС с.Белозерье и выявлена недостача на общую сумму 642439 рублей 42 копейки. ФИО19 дала пояснение о том, что присвоила данную сумму (т.3 л.д.212-213).

В судебном заседании также оглашались показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15, данные ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что они проживают в с.Белозерье и являются получателями пенсий. В августе 2018г. почтальон ФИО19 вовремя пенсию им не выплатила, пояснив, что денег нет и необходимо придти через 1-2 или 3 дня. Затем в конце августа 2018г. пенсию им выплатили работники Лямбирского почтамта.(т.2 л.д.207-208, 211-212, 223-224, т.3л.д.218-219).

Кроме этого, вина подсудимой ФИО19 подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом явки с повинной ФИО19 от 06.09.2018, в котором она пояснила, что совершила присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 642 439 рублей 42 коп.(т.1л.д.112).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2018г., из которого следует, что здание ОПС Белозерье, где ФИО19 осуществляла выдачу пенсий и единовременных денежных выплат, расположено по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.1л.д.7-11).

Согласно приказа о приеме на работу №217-К от 02.04.2015г. ФИО19 принята на работу в ОПС Белозерье Лямбирский почтамт почтальоном 3 класса (т.1 л.д.108).

Согласно трудового договора №95 от 02.04.2015г. заключенного с ФИО19, она обеспечивает сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя (п.2.2.11); несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения(действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами Работодателя (п.2.2.12) (т.1 л.д.109-113).

В соответствии с квалификационной характеристикой почтальона 3 класса ОПС Белозерье от 15.02.2013г. в обязанности ФИО19 в числе прочего входило: получение письменной корреспонденции, периодических печатных изданий, отправления 1 класса, почтовых переводов, пенсионных ведомостей, денежных средств для доставки(пункт 3,1); доставка адресатам внутренних, международных, простых и регистрируемых почтовых отправлений письменной корреспонденции, почтовых переводов, пенсий и пособий, почтовых отправлений экспресс - почты и с отметкой « Вручить лично», телеграмм, ППИ, конвертированных и не конвертированных счетов в соответствии с действующими правилами и в установленные нормативами сроки (пункт 3.4) (т.1 л.д.114-116).

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности №132 от 02.04.2015г. ФИО19 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения. ФИО19 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей (т.1 л.д.117).

Актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС (отделение почтовой связи) Белозерье Лямбирского почтамта от 21-22 августа 2018г., согласно которого, выявлена недостача денежных средств на общую сумму 642439,42 рублей, из которых не выплаченная пенсия населению с.Белозерье на сумму 634827,86 рублей, не сдана в транзитную кассу сверхлимитных остатков от пенсии 971,56 рублей, не выплаченная ЕДВ на сумму 6640 рублей. Также, имеется препроводительное письмо от 20.08.2018г. о поступление в ОПС Белозерье наличных денежных средств в сумме 630200 рублей. Деньги получены и оприходованы 20.08.2018г., имеется подпись ФИО19 (т.1 л.д. 19-48).

Заключением эксперта № судебно-бухгалтерской экспертизы от 26 ноября 2018г., согласно которого в ОПС Белозерье по препроводительному письму № от 03.08.2018г. поступило на выплату пенсии 417 300,00 рублей, ЕДВ-36 370,00 рублей, по препроводительному письму № от 10.08.2018г. поступило на выплату пенсии 293 200,00 рублей, ЕДВ-6800,00 рублей, по препроводительному письму № от 13.08.2018г. поступило на выплату пенсии 149 800,00 рублей, по препроводительному письму № от 15.08.2018г. на выплату пенсий 259 400,00 рублей. Также, имеются поступления денежных средств 13.08.2018г. № - на сумму 347 200 рублей, 15.08.2018г.№ на сумму 971850 рублей, 17.08.2018г№ на сумму 510 150 рублей, а также 20.08.2018г. № - на сумму 630 200 рублей.

На начало дня 21.08.2018г. сумма недостачи составляет 640 282,16 рублей.

(т.3л.д.16-25).

Суд соглашается с выводами судебно-бухгалтерской экспертизы и считает, что сумма недостачи в ОПС Белозерье составляет 640 282,16 рублей.

Органами предварительного расследования в предъявленном ФИО19 обвинении указывалось, что преступление она совершила в период с 27 июня 2018г. по 21 августа 2018г.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу, что ФИО19 совершила присвоение денежных средств в сумме 640 282 рубля 16 копеек в период с 03.08.2018г. по 20.08.2018г. Данный факт подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, которые прояснили, что за период июль 2018г. недостачи в ОПС Белозерье не было. Подсудимая ФИО19 пояснила, что деньги она присваивала в период начало августа по 20 августа 2018г. Из исследованных в судебном заседании документов следует, что денежные средства на выплату пенсий и единовременных выплат стали поступать в ОПС Белозерье с 03.08.2018г., последнюю сумму денег - 630200 рублей ФИО19 получила 20.08.2018г., то есть, непосредственно перед проведением ревизии.

Органами предварительного расследования ФИО19 обвиняется в совершении присвоения денежных средств, в том числе с квалифицирующим признаком « с использованием своего служебного положения». 

В судебном заседании государственный обвинитель заместитель прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Николаев Д.А. просил суд исключить из обвинения квалифицирующий признак « с использованием своего служебного положения».

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что данный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Так, согласно пункту 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017г. №48 « О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечания к статье 285 УК Российской Федерации, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК Российской Федерации.

Пленум Верховного суда Российской Федерации в пункте 5 постановления от 16 октября 2009г. №19 « О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» разъяснил, что как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению или распоряжению имуществом и ( или) денежными средствами, находящимися на балансе и ( или) банковских счетах организаций, учреждений, а также по совершению иных действий ( например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

В период совершения преступления подсудимая ФИО19 работала почтальоном 3 класса, не являясь государственной или муниципальной служащей, из её функциональных обязанностей следует, что она не осуществляла административно-хозяйственных функций, то есть, она не являлась должностным лицом. В связи с чем, суд исключает из обвинения ФИО19 квалифицирующий признак « с использованием своего служебного положения».

Суд квалифицирует действия ФИО19 по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Согласно пункта 4 примечания к ст.158 УК Российской Федерации крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Таким образом, подсудимая ФИО19 присвоила вверенные ей денежные средства на сумму 640 282 руб. 16 коп, что является крупным размером.

При определении наказания ФИО19, суд, в соответствии со статьями 6,43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО19, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО19 по месту работы, а также по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д.18-20). Согласно справок ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ РМ «Ромодановская поликлиника», ФИО19 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.23,24,26,28).Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность ФИО19

Психическая полноценность подсудимой ФИО19 у суда сомнения не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО19, суд признает в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с самого начала следствия она давала признательные показания, которые способствовали расследованию преступления и установлению фактических обстоятельств, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, преклонный возраст и состояние здоровья.

В соответствии со ст.63 УК Российской Федерации обстоятельств отягчающих наказание ФИО19 судом не установлено.

Совершенное ФИО19 преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО19 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, суд считает, что и при наличии обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, общественная опасность совершенного преступления не уменьшилась и оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При альтернативе наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершение новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи, с применением ст.73 УК Российской Федерации, поскольку исправление ФИО19 возможно без реального отбытия ею наказания в виде лишения свободы, и данное наказание будет в полной мере соответствовать целям наказания - исправлению осужденной. При этом, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

По этим же основаниям, суд считает нецелесообразным назначение иных видов наказаний предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК Российской Федерации - в виде штрафа, принудительных работ, поскольку данные виды наказания не будут способствовать исправлению осужденной.

При определении срока наказания суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения положения ст.64 УК РФ судом не установлено.

В целях контроля за поведением ФИО19 в период условного осуждения суд в соответствии с ч.5 ст.73 УК Российской Федерации считает необходимым возложить на нее исполнение определенных обязанностей, а именно: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, в период испытательного срока не менять места жительства или пребывания без уведомления указанного государственного органа.

В ходе следствия представителем ФГУП « Почта России» был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО19 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 640 282 рубля 16 копеек (т.3 л.д. 206,207).

В судебном заседания представитель гражданского истца АО « Почта России» ФИО7 уточнил исковые требования, пояснив, что ФИО19 частично погасила причиненный материальный ущерб и в настоящее время сумма ущерба составляет 608 105 рублей 04 копеек, которую он и просит взыскать с ФИО19 

Ответчик ФИО19 исковые требования о взыскании с неё в счет причиненного материального ущерба 608 105 рублей 04 копейки признала полностью.

В силу пункта 1 ст.1064 ГК Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий подсудимой ФИО19 АО « Почта России» причинен материальный ущерб на сумму 640 282 руб.16 коп.

Указанный ущерб подсудимой возмещен частично и оставшаяся сумма составляет 608 105 рублей 04 копейки.

В связи с чем, гражданский иск АО « Почта России» подлежит удовлетворению. С ФИО19 подлежит взысканию в пользу АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 608 105 рублей 04 копейки.

В ходе предварительного расследования постановлением судьи от 27.11.2019г. был наложен арест на автомобиль ГАЗ 3110 государственный регистрационный знак № светло-серого цвета, идентификационный номер №, кузов №, рыночная стоимость 

<

данные изъяты> рублей 00копеек, принадлежащий ФИО19(т.3л.д.233-234,т.4л.д. 10-11).

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК Российской Федерации при разрешении вопроса, об имуществе на который наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд полагает необходимым арест на автомобиль ГАЗ 3110, государственный регистрационный знак № сохранить и обратить на него взыскание по иску.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81,82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО21 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК Российской Федерации на период условного осуждения возложить на ФИО19 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию в день установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО19 не избирать.

Гражданский иск акционерного общества «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО21 в пользу акционерного общества «Почта России» материальный ущерб в сумме 608 105(шестьсот восемь тысяч сто пять) рублей 04 копейки.

Арест на автомобиль ГАЗ 3110, государственный регистрационный знак №, светло-серого цвета, идентификационный номер №, кузов №, принадлежащий ФИО19 сохранить, обратить на это имущество взыскание по гражданскому иску.

Вещественные доказательства:

договор № № от 17.01.2017 года на пожизненное (ритуальное) страхование программы МАРС Росгосстрах на имя ФИО19, квитанцию № № от 19.01.2018 года, № № от 17.04.2017 года, № № от 18.07.2017 года «Росгосстрах», страховой полис Росгосстрах серии ЕЕЕ № № от 25.08.2016 года с квитанцией, страховой полис Росгосстрах серии ЕЕЕ № № от 21.08.2016 года с квитанцией, товарный чек ИП ФИО16 от 28.12.2017 года; товарный чек ИП ФИО17 от 01.09.2018 года; квитанцию № от 28.02.2018 года ИП ФИО18, возвращенные подсудимой ФИО19, оставить в распоряжении последней; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, ГРК/ТК ОПС с.Белозерье Лямбирского почтамта, по состоянию на 26.06.2018 года, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с.Белозерье Лямбирского почтамта от 23.08.2018 года, препроводительные письма (форма МС-4) № от 28.06.2018 года, б/н от 28.06.2018 года, б/н от 29.06.2018 года, № от 30.06.2018 года, № от 30.06.2018 года, № от 04.07.2018 года, № от 06.07.2018 года, № от 09.07.2018 года, № от 09.07.2018 года, № от 09.07.2018 года, № от 11.07.2018 года, № от 11.07.2018 года, № от 12.07.2018 года, № от 13.07.2018 года, № от 13.07.2018 года, № от 16.07.2018 года, № от 16.07.2018 года, № от 18.07.2018 года, № от 18.07.2018 года, № от 20.07.2018 года, № от 23.07.2018 года, № от 23.07.2018 года, № от 25.07.2018 года, № от 26.07.2018 года, № от 30.07.2018 года, б/н от 30.07.2018 года, № от 31.07.2018 года, № от 01.08.2018 года, № от 03.08.2018 года, № от 03.08.2018 года, № от 06.08.2018 года, № от 08.08.2018 года, № от 10.08.2018 года, № от 10.08.2018 года, № от 13.08.2018 года, № от 13.08.2018 года, № от 15.08.2018 года, № от 13.08.2018 года, № от 15.08.2018 года, № от 17.08.2018 года, № от 20.08.2018 года, № от 20.08.2018 года, возвращенные свидетелю ФИО8, оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Ромодановский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участие в суде апелляционной инстанции.

Судья В.Н.Карякин